tujuan ini telah popular di negara lslam sejak abad l H atau abad VII

M. Di antara yang menjelaskan tujuan ini dan realisasinya di negara

Islam adalah perkataan Imam Syafi’i rahimakumullah: “Barang siapa
mempelajari hisab (akuntansi) pikirannya bagus.”33 Perlu dketahui
bahwa imam Syafi’i hidup pada tahun 150-204 H/767-820 M. Hal
ini tidak saja manjelaskan peran yang dimainkan akuntansi dan

signifikansinya pada waktu itu, tetapi juga menjelaskan pengetahuan
masyarakat pada saat itu terhadap peran dan signifikansi tersebut.
Hal ini tampak dalam bentuk khusus, ketika ucapan ini datang dari

Pada awal kehidupan negara islam, buku – buku akuntansi masih

berupa kertas – kertas terpisah, tidak bertentuk buku yang berjilid.

Orang pertama yang memasukkan buku – buku dan catatan yang terjilid

sebagaimana yangkitakenal pada masa tersebut adalah khalifah Al

Walid bin Abdul Malik, pada tahun 86-96 H/706-715 M42. Ini berarti
bahwa hal ini teriadi karang lebih 790 tahun sebelum munculnya

buku Pacioli. Sementara ini, sistem buku akuntansi ini telah mencapai

puncak pada masa daulat abasiyyah pada tahun 132-232 H/750-847 M,
yaitu pada tahun 132 H/ 750 M. Khalid bin Burmuk terpilih menjadi
kepala Diwan Kharaj (Diwan Pemasukan Hasil – hasil Pertanian) dan
Diwan Tentara. Khlid bin Burmuk melakukan reformasi sistem kedua
diwan tersebut dan mengambangkan buku – buku akuntansi serta

memberi nama khusus terhadapnya.

Inggris43atau “zomal”dalam bahasa itali sebagaimana dikenal di
kora Venice44.Dua kata ini,yaitu journal dan Zomal merupakan
terjemahan secara harfiah dari bahasa Arab, yaitu dari kata “Jaridah.”
Jaridah adalah nama untuk buku catatan pertama pada masa Negara

islam, yaitu pada masa Daulat Abbasiyyah, sekitar tahun 132 H/749
M, yaitu 745 tahun sebelum munculnya buku Pacioli. Dari hal ini
dapat kita simpulkan bahwa asas atau sumber rujukan bagi apa yang

dipraktikkan di itali sebagaimana tersebut dalam buku pacioli adalah

apa yang telah dipraktikkan di negara islam. Di antara yang harus

dipraktikkan di negara Islam adalah pencatatan “Jaridah” sebelum

memakainya. Pancatatanini sebagaimana yang telah kami sebutkan.

berlangsung ketika distempel dengan stempel sulthan,. Praktik ini

adalah bagi instansi instansi pemerintahan islam. Barangkali juga

bagi pribadi-pribadi dan lembaga-lembaga khusus.Demikian pula

ibnu khaldun yang hidup pada masa Daulat Abbas iyyah dan menulis

bukunya tahun 167 H/784 M. Mengatakan bahwa seorang akuntan
harus memakai buku-buku akuntansi yang sesuai, dan mencatat

namanya di akhir buku, serta menstempelnya dengan stempel Sulthan

pada perjalanan dagang ke Syam. Sangat disayangkan bangsa Arab pra

Islam tidak mencatat dengan baik penemuan maupun perkembangan

kehidupan mereka. Mereka lebih banyak menyebarkan pengetahuan

secara lisan dan sangat mengandalkan kekuatan daya ingat (hafalan),

ini terjadi sampai dengan masa awal Islam. ( 1 H atau 622 M).

B. Akuntansi pada masa Rasul dan Khulafa’ur Rasyidin
Ali (1950) menggambarkan kedudukan Masjid yang dijadikan

sebagai pusat pemerintahan Islam, dimana segera setelah tiba Hijrah

ke Madinah, Rasulullah mendirikan Masjid yang dinamakan Masjid

Nabawy. Selain berfungsi sebagai tempat shalat, Masjid ini ternyata

sebagai pemerintah pusat menunjuk langsung petugas pengumpul

zakat. Petugas pengumpul zakat langsung bertanggungjawab kepada

pemerintah pusat. Sepeninggalan Rasulullah, Abu Bakar secara

aklamasi terpilih menjadi Khalifah. Dalam masa kepemimpinannya

yang singkat 2 (dua) tahun (11-13 H/632-634 M), Abu Bakar disibukkan

dengan adanya pemurtadan dikalangan umat dan enggan membayar

Zakat karena Rasul meninggal dunia. Menghadapi yang demikian

terpaksa Abu Bakar memaklumkan perang. Disamping kesibukannya

penyimpanan harta (Baitul Mal), namun harta tidak pernah bersisa

didalam tempat penyimpanan ini, karena segera dibagikan. Setelah

wafatnya Abu Bakar, pada ketika tempat penyimpanan ini diperiksa,

ternyata hanya tertinggal uang sebanyak 1 (satu) dirham.

Pada masa Khalifah Umar bin Khattab (13-24 H/634-644 M),

wilayah pemerintahan Islam telah meliputi Irak, Iran, Syiria dan

Mesir. Penerimaan yang diperoleh pemerintah Madinah dalam bentuk

Ghanimah, Jizyah, Kharaj, Ushr, Fay’i dan selainnya sangat melimpah.

Pada saat yang sama beban organisasi tentara, pengaturan tanah-

seorang muslim mendapat bahagian dari Baitul Mal.Sistim Santunan

yang dibuat Khalifah Umar adalah yang pertama terjadi, dimana

diperkirakan belum ada bandingannya sekalipun di Amerika dan

Eropa pada ketika itu.

C. Akuntansi pada masa Daulah Islam
Pada masa Daulah Bani Umayyah, Khalifah Walid bin Abdul

Malik (86- 96 H/706-715 H), adalah orang yang pertama menghimpun

buku-buku Akuntansi yang tadinya terpisah untuk dihimpun dan

dijilid. 34Pada masa Daulah Bani Abbasiyah tercatat M. Khalid Bin

56 Konsep Dasar dan Kegunaan Informasi Akuntansi Syariah

Burmuk pada tahun 132 H/ 750 M terpilih menjadi kepala Diwan

Kharaj ( Diwan pemasukan hasil-hasil pertanian) dan Diwan tentara.

Khalid melakukan reformai sistem kedua diwan dan mengembangkan

buku-buku Akuntansi.

Pada masa Dinasti Abbasiyah yang kedua, Abu Ja‟far al-Mansur
yang memerintah tahun 754-775 M, dikenal adanya Khitabat al Rasul

dasar ekonomi dan keuangan negara dengan baik dan terkendali.

Tidak pernah terjadi defisit anggaran. Kas negara selalu penuh, uang
yang masuk lebih banyak daripada uang keluar. Ketika Khalifah Abu

Ja’far Al-Manshur meninggal dunia, harta yang ada dalam kas negara

sebanyak 810.000.000 dirham.

Ibnu Khaldun (732-808 H/ 1332-1406 M) yang hidup pada masa

Daulah Abbasiyah mencatat bahwa seorang akuntan harus memakai

buku-buku akuntansi yang sesuai dan mencatat namanya di akhir

buku, serta menstempelnya dengan stempel sultan. Marisi Lasyin,

sebagaimana dikutip Muhammad, menemukan bahwa masyarakat

jawab proyek, tenaga teknis (insinyur), dan petani. Disyaratkan bagi

akuntan yang melaksana tugas audit, harus menguasai pengetahuan

tentang industri yang bersangkutan dan ilmu akuntansi yang memadai.

Zaid(1997) mencatat bahwa telah terdapat manuskrif akuntansi

yang ditulis pada tahun 765 H/ 1363 M oleh seorang muslim“Abdullah
bin Muhammad bin Kayah al Mazindarani, dengan judul “Risalah

Falakiyah Kitab As-Siyaqat”.Manuskrip ini masih tersimpan di

perpustakaan Sultan Sulaiman al Qanuni di Istambul Turki, di

bagian manuskrip dengan nomor 2756. Manuskrip ini memuat sistem

Ini ditandai dengan

tindakan Khalifah Walid bin Abdul Malik, sebagai orang pertama

yang menggabungkan buku akuntansi yang terpisah-pisah

menjadi satu buku yang tergabung (86-96H/705-715 M). Puncak

perkembangan Akuntansi terjadi pada masa Daulah Abbasiyah

(132-232H/750-847 M), dimana terdapat pengklasifikasian
catatan dalam rangka pelaporan (Accounting for Livestock),

Construction Accounting, Rice-Farm Accounting, (Treasury

Accounting).

3. Adanya fungsi Auditing: Kalkashandy mencatat bahwa Auditor

ditunjuk oleh Diwan. Auditor bertanggungjawab mereview

kecocokan catatan. Untuk jabatan sebagai reviewer (Auditor)

disyaratkan memiliki kemampuan bahasa yang tinggi, hafal

Alquran, cerdas, bijaksana dapat dipercaya. Apabila auditor

puas dengan penyajian laporan keuangan, maka auditor akan

membubuhkan tandatangannya.

4. Adanya Jaridah (Journal): Jaridah ini disinggung dalam

manuskrip Mazindarani 767 H/1363 dan Ibnu Khaldun

779H/1378. Adalah buku yang diregister penggunaannya serta

di stempel dan seal (segel) dari sultan. Jaridah ini dimulai dengan

menuliskan “Bismillahhirrahmanirrahim” . Penggunaan nama

Allah pada awal mencatat ini adalah suatu yang disinggung oleh

Pacioli pada buku “Summa The Aritmatica…”. Kata “Journal”